INDICAÇÃO Nº
3268
, DE 2013

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências visando a liberação de recursos, no valor de R$ 120.000,00, para a aquisição de um veículo, tipo van, à Colônia “Frederico Ozanan” – Abrigo à Velhice Desamparada de  Cabrália Paulista.

JUSTIFICATIVA

A referida entidade fundada em 1958 tem por finalidade a prática da caridade no campo da assistência social e da promoção humana com serviço de acolhimento para idosos com 60 anos ou mais, de ambos os sexos, com diversos graus de dependência e em situação de vulnerabilidade social. Quando esgotadas todas as possibilidades de auto-sustento e convívio com familiares em decorrência de negligência ou violência e até mesmo em situação de abandono, a entidade acolhe os idosos com diferentes necessidades. No entanto, sempre que possível busca assegurar  a convivência com a família e  amigos.

Atualmente o abrigo tem 10 idosos em sistema de internato e 43 idosos externos e mais 18 senhoras que participam do Projeto Ozanan, qual seja uma oficina de bordadeiras, sendo que algumas possuem muita dificuldade de locomoção. Vale dizer ainda que  a entidade supra citada  procura sempre proporcionar o acesso a atividades culturais, educativas, lúdicas e de lazer aos seus assistidos. No entanto, a Colônia poderia proporcionar mais atividades e com melhor conforto se dispusesse de um veículo, tipo van, para o transporte dos idosos.

Pelo exposto e atento às necessidades da comunidade de Cabrália Paulista, encaminho a presente Indicação para análise dos órgãos competentes.

Sala das Sessões, em

Deputado Pedro Tobias